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Za wyborem  
i życiem

Muzułmańscy ateiści.  
Sekularyzacja wkracza  
na Bliski Wschód  — s. 36

Być jak Susan Sontag.  
O pierwszej celebrytce  
współczesnej humanistyki  — s. 64

„To się nazywa aborcja.  
Zabieg to można mieć u dentysty”  
– opowiadanie J. Rudniańskiej  — s. 86

Jakie są argumenty katoliczek i katolików  
na rzecz liberalizacji prawa aborcyjnego?  
Co mamy do zrobienia w kwestii praw  
reprodukcyjnych i rzeczywistej ochrony życia?   
— s. 4–35
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Prawo do decydowania
Dominika Kozłowska

Własne „Tak” – taki tytuł nosiła rozmowa, jaką 
przeprowadziłam z Józefą Hennelową na początku mojej 
pracy w roli redaktorki naczelnej miesięcznika „Znak”. 
Zapadły mi mocno w pamięć jej słowa, że mężczyźni, 
którzy chcą decydować o tym, „jak kobieta powinna 
przeżywać macierzyństwo, nie mają bladego pojęcia, co 
czują kobiety w ciąży niechcianej, gdy cały ich organizm 
nie wyraża zgody na dziecko”. Hennelowa miała świado-
mość, że takiego wewnętrznego sprzeciwu nie zmieni się 
ani żadnym kazaniem, ani samym prawem. Społeczna 
i polityczna odpowiedzialność polega na tym, aby budować 
warunki, w których kobieta może decydować o macie-
rzyństwie i mówić mu świadome, własne „tak”. Co więcej, 
Hennelowa podkreślała, że prawo, które bezwarunkowo 
zakazuje przerywania ciąży, nie opowiada się po stronie 
życia. Przywoływała przykład socjalistycznej Rumunii, 
gdzie obowiązywał bezwzględny zakaz przerywania 
ciąży, a jednocześnie domy dziecka były miejscami nędzy, 
przemocy i samotności.

Kiedy na początku lat 90. Sejm rozpoczął pracę nad 
senackim projektem nowej ustawy dotyczącej warunków 
przerywania ciąży, Hennelowa została wiceprzewodni-
czącą komisji sejmowej. W intencji osób takich jak ona nowa 
ustawa miała nie tylko określać warunki dopuszczalności 
przerywania ciąży, lecz przede wszystkim dawać podwa-
liny pod rzeczywistą ochronę praw reprodukcyjnych oraz 
pod odpowiedzialną politykę społeczną. Bilans ostatnich 
trzech dekad jest pesymistyczny. Sposób potraktowania 
opiekunów dzieci z niepełnosprawnościami protestu-
jących w Sejmie i walczących o godne warunki do ich 
wychowywania jest smutnym przykładem politycznej 
hipokryzji tzw. obrońców życia.

Restrykcyjne jak na warunki europejskie prawo 
zostało z czasem określone mianem „aborcyjnego kom-
promisu”. W rzeczywistości było to raczej porozumienie 

zawarte między przywódcami Kościoła a konserwatyw-
nymi politykami. Aż do czasu pierwszych rządów PiS 
uznawane ono było przez polskich biskupów i znaczną 
część sił politycznych. Zmiany, jakie zaszły w ostatnich 
latach, sprawiły, że nie ma już powrotu do dawnych 
rozwiązań. Obowiązujące obecnie w Polsce jedne z naj-
bardziej restrykcyjnych w naszej części świata przepisów 
z pewnością zostaną zmienione, gdy Zjednoczona Prawica 
utraci władzę. Na niemalże całkowity zakaz aborcji nie 
ma nie tylko zgody społecznej, ale i moralnej.

Dlatego sprawą tak ważną jest podjęcie już dziś 
poważnego i wielostronnego namysłu nad optymalnym 
kształtem przyszłego prawa. Jest dla nas ważne, aby do 
tej debaty włączyć również argumenty i doświadczenia 
katoliczek i katolików oraz pokazać, że postawa za życiem 
może iść w parze z poparciem dla prawnej dopuszczalności 
przerywania ciąży. W trakcie prac nad tym numerem mie-
sięcznika „Znak” prowadziliśmy wiele rozmów z osobami 
wierzącymi. Często padały argumenty: „Zapisy prawne 
nie mogą zabraniać ani ograniczać aborcji, a my, katolicy, 
nie powinniśmy narzucać swoich poglądów ludziom 
o innej wierze lub niewierzącym”. „Nigdy nie podjęłabym 
decyzji za inną kobietę”. „Powinniśmy stworzyć taki 
system, który będzie wspierał kobiety w trudnej sytuacji 
społecznej lub zdrowotnej, tak żeby kobieta podejmowała 
decyzję naprawdę świadomie, mając do dyspozycji różne 
rozwiązania oraz wsparcie, każdego rodzaju”. Również 
podczas protestów, jakie ogarnęły Polskę w 2016 i 2020 
r., katoliczki i katolicy coraz głośniej sprzeciwiali się 
brutalnie ingerującemu w ludzką wolność prawu. Uwa-
żamy, że te przekonania powinny znaleźć swój wyraz 
w debacie publicznej. Nie chcemy być zakładniczkami 
i zakładnikami fałszywego przeświadczenia, że bycie 
katolikiem oznacza bezwarunkową akceptację prawnego 
zakazu aborcji. — K
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68 Jej portrety, ze spojrzeniem uwodzącym intelektem, z nonszalancką 
mową ciała, to już ikony popkultury. Susan Sontag jest idolką. Czy jednak 
wystarczająco uważnie i krytycznie traktujemy jej rozważania? Czy nie 
ulegamy pokusie idealizacji i fetyszyzacji tej postaci?
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„To się nazywa aborcja. Zabieg 
to można mieć u dentysty”

Milczenie ateistów
Katarzyna Rodacka o przyspieszającej 
sekularyzacji na Bliskim Wschodzie

8836 Przeuszone w tłumaczeniu
Agata Klichowska, Krzysztof Marciniak: 
Niech nasz świat terkocze, huczy, 
bulgocze i świszczy
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Susan Sontag jako metafora
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Warunki życia
Waga problemu i temperatura 

sporu, który rozgorzał w polskim 
społeczeństwie po wyroku Trybunału 

Konstytucyjnego z października 
2020 r., są oczywiste. Podobnie jak 

głęboki podział i brak dyskusji między 
obozami pro- i antychoice. 

Próba przełamania tego impasu 
poprzez szukanie szerszych 

perspektyw i przedefiniowanie 
dotychczasowych stanowisk 

stanowiła dla nas motywację do 
podjęcia tematu. Przyglądamy 

się więc doświadczeniom 
innych krajów oraz kobiet 

zaangażowanych w kwestie 
praw reprodukcyjnych i ochrony 
życia – także narodzonego. Nie 

koncentrujemy się na abstrakcyjnych 
dywagacjach. Szukamy społecznych 

warunków, które należy tworzyć, 
by w przyjaznym środowisku 

móc decydować się na rodzenie 
i wychowanie dzieci, a aborcja była 

rzadka, ale legalna i bezpieczna.

Kiedy możemy być jednocześnie 
za wyborem i za życiem? Jakie są 

największe wyzwania dla nowego 
prawa aborcyjnego? Czy katolicy 

i katoliczki są wobec opcji pro-life bez 
alternatywy?

Odpowiadają 
Thia Cooper, Cassandra Speer, Eleonora Zielińska, 

Finka Heynemann, Elżbieta Korolczuk, Tisa 
Żawrocka-Kwiatkowska i Anna Mateja

s. 6–35
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	W Pod koniec zeszłego roku wyrok polskiego Trybunału 
Konstytucyjnego ograniczył dostęp do aborcji, co wywo
łało ogromne protesty. Nie powinno to dziwić, ponie
waż przez blisko 30 lat aborcja była w Polsce legalna 
w  trzech przypadkach: gdy ciąża była efektem gwałtu, 
gdy zagrażała życiu lub zdrowiu kobiety oraz gdy płód 
miał poważne i nieodwracalne uszkodzenia. Obecnie 
w polskim prawie aborcyjnym możliwa jest terminacja 
ciąży tylko w dwóch pierwszych przypadkach. W swoich 
badaniach podejmuje Pani kwestię dostępności i legal
ności aborcji. Czy jednak aspekt prawny wyczerpuje ten 
problem?

Myślenie wyłącznie o tym, by 
prawnie zakazać aborcji, nie ma nic 
wspólnego z chrześcijańskim zadaniem 
zapewnienia wszystkim ludziom życia 
godnego – i to w obfitości

Poza pro-life 
i pro-choice

Thia Cooper
w rozmowie 

z Karolem Kleczką


